公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

50

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司的其他关联交易具体内容可详见本报告第十一节“财务报告”之“关联方及关联交易”的

相关内容。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

报告期内，公司的租赁事项主要系向东莞市长通实业总公司租赁经营场所及员工宿舍。

1、2018年4月25日，公司与东莞市长通实业总公司签订了《租赁合同书》租赁位于东莞市长安镇乌沙

环东路306号长通誉凯工业区D栋厂房及配套宿舍和附建的建筑面积约为15420平方米、D2栋厂房及配套宿

舍和附建的建筑面积约为3332平方米、A栋宿舍建筑面积为5820平方米、管理处楼3-5层建筑面积约为480

平方米。租赁期5年（2018年12月1日至2023年11月30日止）。

2、2018年8月7日，公司与东莞市长通实业总公司签订了《租赁合同书》租赁位于B栋厂房及附建的建

筑面积约为8220平方米。租赁期5年（2018年10月1日至2023年11月30日止）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

51

3、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作，也暂无精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,706,247 74.99% 4,403,900 68,564,997 72,968,897 158,675,144 75.52%

1、国家持股 0 0.00% 0 0.00%

2、国有法人持股 798,223 0.70% 638,578 638,578 1,436,801 0.68%

3、其他内资持股 84,908,024 74.29% 4,389,500 67,926,419 72,315,919 157,223,943 74.83%

其中：境内法人持股 29,602,669 25.90% 23,682,133 23,682,133 53,284,802 25.36%

境内自然人持股 55,305,355 48.39% 4,389,500 44,244,286 48,633,786 103,939,141 49.47%

4、外资持股 0 0.00% 14,400 14,400 14,400 0.01%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 14,400 14,400 14,400 0.01%

二、无限售条件股份 28,580,000 25.01% 22,864,000 22,864,000 51,444,000 24.48%

1、人民币普通股 28,580,000 25.01% 22,864,000 22,864,000 51,444,000 24.48%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

53

4、其他 0 0.00% 0 0.00%

三、股份总数 114,286,247 100.00% 4,403,900 91,428,997 95,832,897 210,119,144 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

一、因权益分派导致的股份变动

2020年5月19日，公司实施了2019年年度权益分派，以公司总股本114,286,247 股为基数，向全体股

东每10股派送现金红利 3.75元 (含税），以资本公积金向全体股东每10股转增股本8股，共计转增

91,428,997股，公司总股本由114,286,247股增至205,715,244股。

二、因实施股权激励计划导致的股份变动

2020年6月22日，公司公告了《关于2020年限制性股票激励计划授予登记完成的公告》，向167名激励

对象授予440.39万股限制性股票，授予价格为10.19元/股。该部分新增股份于2020年6月24日上市。新增

股份上市后，公司总股本由205,715,244股增至210,119,144股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

一、权益分派的审议情况

2020年4月14日公司召开了第二届董事会第八次会议和第二届监事会第五次会议，审议通过了《关于

公司 2019年度利润分配及资本公积转增股本的议案》，以2019 年年度权益分派股权登记日总股本为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 3.75 元（含税），同时进行资本公积转增股本，向全体股东每 10 股

转增 8 股。2020年5月8日公司召开了2019年度股东大会，审议通过了《关于公司 2019 年度利润分配及

[…]

性股票的授予价格为10.19 元/股。公司独立董事对此发表了独立意见。同时，公司监事会对本次授予限

制性股票的激励对象名单进行了核实。在确定授予日后的资金缴纳、股份登记过程中，激励对象王叶英因

个人原因自愿放弃认购公司拟向其授予的部分限制性股票 0.44 万股。因此，本计划授予的限制性股票数

量由 440.83 万股调整为 440.39 万股。调整后的激励对象均为公司 2019 年度股东大会审议通过的激励

计划中确定的人员。

2020年6月22日，公司发布了《关于2020年限制性股票激励计划授予登记完成的公告》，限制性股票

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

54

上市日为2020年6月24日。公司总股本由205,715,244 股增加至210,119,144股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

一、2020年5月19日，公司资本公积金转增股本的91,428,997股股票在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司办理了证券登记手续。公司总股本由114,286,247股增至205,715,244股。

二、公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股权激励计划限制性股票授予登记业

务，授予的限制性股票上市日期为2020年6月24日。公司总股本由205,715,244股增至210,119,144股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施2019年度权益分派，公司以权益分派股权登记日总股本114,286,247股为基数，以

资本公积金向全体股东每10股转增8股；完成了限制性股票的授予工作，授予的限制性股票数量为

4,403,900股。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及

披露》，对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响为：

项目
2020年1-6月 2019年度

变动前 变动后 变动前 变动后

基本每股收益(元/股） 0.40 0.22 1.11 0.62

稀释每股收益(元/股） 0.40 0.22 1.11 0.62
归属于公司普通股股东的

每股净资产(元/股）
10.43 5.67 10.42 5.67

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张品光 14,640,341 0 11,712,273 26,352,614 首发限售承诺 2022年 9月 20日

东莞市宇瞳实业投资合

伙企业（有限合伙）
12,754,148 0 10,203,318 22,957,466 首发限售承诺 2022年 9月 20日

姜先海 5,340,909 0 4,272,727 9,613,636 首发限售承诺 2022年 9月 20日

张伟 5,078,182 0 4,062,546 9,140,728 首发限售承诺 2022年 9月 20日

上海祥禾涌安股权投资 4,820,222 0 3,856,177 8,676,399 首发限售承诺 2020年 9月 20日

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

55

合伙企业（有限合伙）

上饶市信州区智仕投资

管理中心（有限合伙）
4,250,909 0 3,400,727 7,651,636 首发限售承诺 2022年 9月 20日

谭家勇 3,947,727 0 3,158,182 7,105,909 首发限售承诺 2022年 9月 20日

高候钟 3,840,909 0 3,072,727 6,913,636 首发限售承诺 2020年 9月 20日

何敏超 3,147,727 0 2,518,182 5,665,909 首发限售承诺 2022年 9月 20日

张浩 2,954,546 0 2,363,637 5,318,183 首发限售承诺 2020年 9月 20日

上海涌创铧兴投资合伙

企业（有限合伙）
2,892,133 0 2,313,706 5,205,839 首发限售承诺 2020年 9月 20日

王宝光 2,781,818 0 2,225,454 5,007,272 首发限售承诺 2020年 9月 20日

陆伟 2,485,227 0 1,988,181 4,473,408 首发限售承诺 2020年 9月 20日

周洁 2,018,182 0 1,614,546 3,632,728 首发限售承诺 2020年 9月 20日

谷晶晶 1,968,466 0 1,574,773 3,543,239 首发限售承诺 2022年 9月 20日

广东粤科惠华电子信息

产业创业投资有限公司
1,928,089 0 1,542,471 3,470,560 首发限售承诺 2020年 9月 20日

金永红 1,818,182 0 1,454,546 3,272,728 首发限售承诺 2022年 9月 20日

郭秀兰 1,363,636 0 1,090,909 2,454,545 首发限售承诺 2020年 9月 20日

东莞红土创业投资有限

公司
1,330,371 0 1,064,297 2,394,668 首发限售承诺 2020年 9月 20日

邓泽林 1,064,297 0 851,438 1,915,735 首发限售承诺 2020年 9月 20日

王斌达 1,064,297 0 851,438 1,915,735 首发限售承诺 2020年 9月 20日

共青城鼎盛博盈投资中

心（有限合伙）
1,064,297 0 851,437 1,915,734 首发限售承诺 2020年 9月 20日

陈天富 1,022,727 0 818,182 1,840,909 首发限售承诺 2020年 9月 20日

深圳市创新投资集团有

限公司
798,223 0 638,578 1,436,801 首发限售承诺 2020年 9月 20日

蒋秀 768,182 0 614,545 1,382,727 首发限售承诺 2020年 9月 20日

东莞市智瞳实业投资合

伙企业（有限合伙）
562,500 0 450,000 1,012,500 首发限售承诺 2022年 9月 20日

其他限售股股东（共

167 人）
0 0 4,403,900 4,403,900

股权激励限售

股

根据公司《2020

年限制性股票激

励计划（草案）》，

自授予限制性股

票上市之日起 24

个月后分 3期解

除限售。

合计 85,706,247 0 72,968,897 158,675,144 -- --

东莞市宇瞳光学科技股份有限公司 2020年半年度报告全文

56

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

普通股（限

制性股票）

2020年 06月

01日
10.19 4,403,900

2020年 06月

24日
0

巨潮资讯网，《关于 2020 年限制

性股票激励计划授予登记完成的

公告 》（公告编号：2020-039）

2020年 06月

22日

报告期内证券发行情况的说明

1、2020年4月14日，公司召开第二届董事会第八次会议及第二届监事会第五次会议，审议通过了《关

于公司2020年限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》、《关于公司<2020年限制性股票激励计划

考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理2020年限制性股票激励计划相关事宜的议

案》，公司独立董事对本次激励计划的相关事项发表了独立意见。

2、公司对授予的激励对象名单的姓名和职务在公司内部进行了公示，公示期为自2020年4月17日起至

2020年5月4日止。在公示期内，公司监事会未收到关于本次拟激励对象的异议，并于2020年5月6日披露了

《监事会关于2020年限制性股票激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查意见》。